



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

12 de septiembre de 2022

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS
COMITÉ DE COMPRAS

Página 1 de 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

“REHABILITACIÓN DEPOSITO METÁLICO ACUEDUCTO LA ROMANA, SECTOR VILLA VERDE, PROVINCIA LA ROMANA, ZONA VI”

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, hasta la fecha **06** del mes de **septiembre del 2022**, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

1. En los planos se incluye la rehabilitación de 2 tanques, pero en el listado de partidas solo vemos el tanque de 500,000 galones. Adicional a esto, en el listado tampoco aparecen las aceras que se indican en los planos, ni el reemplazo de la Tola de fondo del referido tanque, ni el registro y válvula del plano 6. En este sentido:
 - a. ¿enviarán un nuevo listado de partidas incluyendo todo lo contenido en los planos?
 - b. ¿o vamos a cotizar tal cual está el listado actualmente y lo demás se procesará como nuevas partidas?

Respuesta: Corresponde al Depósito Metálico. Ver Lista de Partida

2. Partidas 3.4 y 3.5 “Reposición de escalera interna (según detalle)” y “Reposición de escalera externa (según detalle)”: ambas se refieren a la construcción e instalación de nuevas escaleras, ¿cierto?

Respuesta: Ver enmienda

3. Partida 3.6 “Pasamanos”:
 - a. ¿esta partida se refiere solo al pasamanos de la escalera exterior?
 - b. ¿Debemos contemplar baranda perimetral en el techo del tanque?

Respuesta: La baranda perimetral solo corresponde a la tapa metálica del techo

S.A.

4. Partida 4.6 “Aplicación de primer área exterior e interior del tanque, pintura base antioxidante Mastercoat 480P o similar”: el área indicada es de 729.10m², asumimos que solo se refiere a la pintura de interior, ya que la partida 4.3 incluye la exterior, ¿cierto?

Respuesta: Si, solo se refiere al área interior

5. Partida 4.7 “Aplicación de pintura Mastercover 500 en tanque, interno y externo”: el área indicada es de 261.26m², ¿esto significa que solo se aplicará la pintura en una parte del tanque? Entendemos que debería ser el doble de la pintura exterior (729.1 x 2 = 1,458.2m²), ¿cómo sugieren proceder con esta partida?

Respuesta: Esa pintura corresponde al área del techo (ver nueva Lista de Partidas)



Sasha Maria Aquino
Encargada División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones